ยุคก่อนเปลี่ยนแปลงการปกครอง ยุคนี้จะกล่าวถึงตั้งแต่รัชกาลที่ 5 จนกระทั่งปี 2475 (ซึ่งเป็นที่มีการ เปลี่ยนแปลงการปกครอง) นโยบายของรัฐบาลเกี่ยวกับโส เณย์ใน ระยะนั้น อนุญาตให้มีการค้าประเวณีได้ แต่โส เณย์ทุกคนและสำนักโส เณย์ทุกแห่งจะต้อง จด ทะเบียนตามกฎหมาย ดังจะเห็นได้จากที่โลกกล่าวมาแล้วว่า พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า เจ้าอยู่หัว ได้ทรงตราพระราชบัญญัติป้องกันสังขจรโรค ร.ศ. 127 ขึ้นในปี พ.ศ. 2451 โดยมีพระราช- ประสงค์เพื่อให้การค้าประเวณีเป็นไปโดยมีระเบียบเรียบร้อยไม่จู้จี้จก และเป็นการป้องกัน กามโรค ซึ่งเป็นโรคที่ร้ายแรงเป็นภัยต่อผู้ไปคบหาสมาคมกับหญิงโส เณย์ พระราชบัญญัติฉบับนี้ บังคับให้โส เณย์ทุกคนรับการจดทะเบียนจากเจ้าพนักงานและให้มีการตรวจประจำในระหว่าง ที่ประกอบอาชีพอยู่ ทั้งนี้เพื่อป้องกันมิให้โส เณย์เป็นที่แพร่ เชื้อกามโรคแก่ชายที่ไปคบหาสมาคม

ครั้นเมื่อสงครามโลกครั้งที่ 1 สิ้นสุดลง ปรากฏว่ากามโรคใ้คงระหาคัดคังไปอย่างแพร่หลาย ทั้งนั้รวมถึงการค่าหาสสตรีและเด็กก็เพิ่มขึ้นด้วย องค์การสันนิมาทชาติซึ่งตั้งขึ้นมาหลัง สงครามโลกครั้งที่ 1 ไ้คงเจ้าหน้าทีขึ้นคณะหนึ่งใ้ใน พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920) เพื่อรวบรวมข้อเท็จจริงทั้งมวลที่เกี่ยวกับเรื่องการค่าหาสหญิงนิวชาว ทั้งนั้โดยอาศัยความร่วมมือระหว่างประเทศ การเคลื่อนไหวครั้งนั้ไ้คงผลลตขยประเทศต่าง ๆ ใ้หม้การพิจารณาใ้ในเรื่องปัญหาการค่าหาสนิวชาว ความเคลื่อนไหวคังกล่าวนั้ไ้คงผลลตขยประเทศไทยด้วย กล่าวคือ ใ้ในปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) องค์การสันนิมาทชาติไ้จัดใ้หม้การประชุมขึ้นที่เมืองเจนีวา ประเทศไทยไ้ส่งพระองค์เจ้าจรูญศุภคิ กฤษดากร เป็นผู้แทนเข้าร่วมประชุม <sup>2</sup> และภายในปีเดียวกันนี้ประเทศไทยก็ไ้ลงนามใ้ในภาคิอนุสัญญาและพรขมทั้งใ้ให้คำบริรองอนุสัญญาว่าด้วยการห้ามค่าหาสนิวชาว ค.ศ.

2464 ซึ่งผลจากการให้สัตยาบันอนุสัญญานี้ทำให้ประเทศไทยเตรียมการที่จะเพิ่มขั้วบัญญัติที่จะกำกับในเรื่องการค้าหญิงและเด็ก ลงในร่างพระราชบัญญัติคนเข้าเมืองกวย โดยมีนัยเช่นเดียวกับเรื่องการค้าทาสชีวชาว แต่แล้วในที่สุดประเทศไทยก็ได้ออกพระราชบัญญัติการค้าหญิงและเด็กหญิง พ.ศ. 2471 แยกต่างหากออกจากร่างพระราชบัญญัติคนเข้าเมือง<sup>2</sup> ได้มีการจัดประชุมระหว่างประเทศที่นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ในปี พ.ศ. 2420 (ค.ศ. 1877) ซึ่งเป็นการประชุมครั้งแรกที่มีการพิจารณาถึงปัญหาที่จะยกเลิกระบอบการจดทะเบียนโสเภณี และรวมตลอดถึงการเลิกการค้าทาสสตรีและเด็กกวย และในปี ค.ศ. 1885 ได้มีการก่อตั้งสหพันธ์ระหว่างประเทศเพื่อการขจัดสิ่งชั่วร้ายที่ถูกกฎหมาย (International Federation for The Abolition of State Regulation of Vice) ครั้นต่อมาในปี พ.ศ. 2442 (ค.ศ. 1899) รัฐบาลประเทศต่าง ๆ ในยุโรปได้มีการประชุมปรึกษาหารือทางก้าจัดการลักพาหญิงสาวไปค้าประเวณี ให้เป็นการเด็ดขาด โดยการเปิดประชุมอย่างไม่เป็นทางการขึ้น ณ กรุงลอนดอน ต่อมาอีกสองปีคือ พ.ศ. 2444 (ค.ศ. 1901) ได้มีการประชุมใหญ่ในเม็กซิโกที่เมืองซิมส เทอร์คัม และครั้งที่ 3 ที่กรุงลอนดอน เมื่อปี พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) ครั้งที่ 4 ที่กรุงปารีสในปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) สรุปผลจากการประชุมทั้ง 4 ครั้งนี้ก็คือ ให้จัดตั้งเจ้าหน้าที่ส่วนกลางขึ้นในแต่ละประเทศ เพื่อประสานงานกันในการควบคุมการค้าหญิงชีวชาว และให้รวบรวมรายงานสืบสวนบรรดาบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการล่อลวงหญิงสาวหรือลักพาหญิงออกนอกประเทศ เพื่อนำไปค้าประเวณีและให้มีการยกร่างอนุสัญญาเกี่ยวกับเรื่องนี้ขึ้นด้วย จนในที่สุดก็ไ้บรรลุความตกลงอันสำคัญเมื่อได้มีการประชุมนานาชาติขึ้นอีกครั้งเมื่อปี พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1910) โดยได้รับรองอนุสัญญาวาควยห้ามการค้าหญิงและเด็ก ค.ศ. 1910

<sup>1</sup> ตั้งนั้น พระราชบัญญัติการค้าหญิงและเด็กหญิง พ.ศ. 2471 นี้ นับว่ามีแรงผลักดันมาจากอนุสัญญาวาควยห้ามการค้าหญิงและเด็ก ค.ศ. 1910 ดังกล่าวข้างต้น และพระราชบัญญัติฉบับนี้ยังคงใช้บังคับอยู่จนถึงทุกวันนี้

อาชีพโสเภณีวิวัฒนาการจากทาสซึ่งเป็นโสเภณีบูกซาคเข้าสู่อาชีพโสเภณีเต็มรูปแบบมากขึ้น ในช่วงเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลก หลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ในราวปี ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) ความยากจนก็ยิ่งทำให้ปัญหาโสเภณีรุนแรงยิ่งขึ้น ในระยะหลังสงครามโลกครั้งที่สอง สหรัฐอเมริกาให้ความช่วยเหลือทางทหารกับไทยอย่างมาก และอาศัยเงินแผ่นดินไทย

เป็นที่ตั้งฐานทัพเพื่อสัมพันธมิตรในเวียดนามและไซเบียมเป็นที่ถักยอนของทหารระหว่างที่ไกลาพัก เป็นผลให้ทหารอเมริกันหลังโหลเซาประเทศมากขึ้นตั้งแต่ พ.ศ.